Reunião ordinária n.º 5/2021, de 02.03.2021  Página 1 de 8

ATA N.º 5/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA

DA CÂMARA MUNICIPAL, REALIZADA NO

DIA DOIS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE

E UM.

------- Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e um, no Edifício dos

Paços do Concelho e Sala de Reuniões da Câmara Municipal, compareceram os

excelentíssimos Senhores:----------------------------------------------------------------

------- Presidente: José Luís Gaspar Jorge, e--------------------------------------------

------- Vereadores: Octávia Manuel da Rocha e Freitas Morais Clemente, António

Manuel Pinto Ribeiro, Lucinda Silva Fonseca Moreira, Raimundo de Magalhães

Carvalho, Adriano Teixeira Alves dos Santos, Nuno Miguel de Sousa Queirós, André

da Silva Ribeiro e Costa Magalhães e Ana Rita Brochado Marinho Bastos Batista.----

------- Secretariou o Senhor Chefe da Divisão de Serviços Jurídicos e Fiscalização,

José António Rodrigues Gonçalves.-------------------------------------------------------

------- Quando eram dez horas, o Exmo. Senhor Presidente deu início aos

trabalhos.----------------------------------------------------------------------------------

------- A Câmara tomou conhecimento do resumo diário de tesouraria, referente ao

dia 02 de março de 2021.-----------------------------------------------------------------

------- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA ----------------------------------

------- O Senhor Presidente disse ser oportuno estudar novas medidas que

fomentem o reinício da atividade da economia local. Para o efeito, solicitou os

contributos e o acompanhamento dos Senhores Vereadores do Partido Socialista

para, brevemente, reunirem com os representantes das associações empresariais,

de forma a delinear uma estratégia conjunta que permita estimular a reabertura da

restauração e do comércio local.---------------------------------------------------------

------- O Senhor Vereador Raimundo Magalhães referiu ser intenção dos Senhores

Vereadores do Partido Socialista propor adoção imediata de medidas que, para

além de contribuírem para o relançamento da economia visem o apoio imediato a

agentes económicos, pois têm conhecimento de várias situações muito graves de

precariedade, principalmente dos empresários em nome individual, e,

consequentemente, dos respetivos agregados familiares, devendo o Município

diagnosticar e apoiar o máximo de casos possível, com urgência. Referiu

concordarem com o proposto pelo Senhor Presidente, demonstrando total

colaboração e defendendo que o Município deverá assumir uma posição consensual

Reunião ordinária n.º 5/2021, de 02.03.2021  Página 2 de 8

e com uma abrangência geral, dado que, mais do que um problema empresarial,

tratar-se de uma emergência social.-----------------------------------------------------

------- O Senhor Vereador António Ribeiro informou que o Município adquiriu

cinquenta computadores portáteis, que eram os disponíveis no mercado, os quais já

foram cedidos, de uma forma equitativa, aos cinco estabelecimentos de ensino,

uma vez que estes apresentavam carências semelhantes e o Colégio de São

Gonçalo ter comunicado que, de momento, não tinha necessidades deste tipo de

equipamentos.-----------------------------------------------------------------------------

------- O Senhor Vereador André Costa Magalhães referiu que estão a ponderar

adiar a Conferência Municipal de Juventude – Next Level, para o próximo mês de

abril, considerando as medidas e restrições anunciadas. Acrescentou, que o

processo está a ser devidamente conciliado com a autoridade de saúde local.--------

------- O Senhor Vereador Nuno Queirós questionou se a rotunda que está a ser

construída no cruzamento da Avenida 1.º de Maio com a Avenida 25 de Abril,

permitirá aceder à Avenida 25 de Abril, por parte de quem vem da ponte nova.-----

------- O Senhor Presidente respondeu afirmativamente, referiu que a restrição

atual é provisória, estimando-se a sua abertura provisória no próximo mês de

abril.----------------------------------------------------------------------------------------

------- PERÍODO DA ORDEM DO DIA ----------------------------------------------

------- PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 95/2021 – Atribuição de

apoio ao Aventura Marão Clube para aquisição de viatura – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 2801/2021/02/10).--

“I

Concordando com a informação da DEJD que, para todos os efeitos legais, aqui se

dá por inteiramente reproduzida e considerando que:

- É reconhecida a importância que o desporto assume nas sociedades modernas,

quer como fator de saúde e bem-estar, quer de sociabilidade e participação cívica;

- O Aventura Marão Clube vem, por este meio, solicitar um apoio financeiro para

aquisição de uma viatura;

- No âmbito e para a prossecução das suas competências e finalidades, necessita

de adquirir uma viatura de 9 lugares, tendo optado, por economia de meios, pelo

recurso à aquisição em estado de usado;

- O valor global da aquisição é de 8.000,00€ (oito mil euros);

- Muito embora o Regulamento Municipal de Apoio às Associações Desportivas

esteja suspenso na presente data, conforme deliberação n.º 485/2020, tomada

pela Câmara Municipal, facto é que, até por razões de igualdade de tratamento,

Reunião ordinária n.º 5/2021, de 02.03.2021  Página 3 de 8

deverá o apoio a conceder-se a esta associação, ser efetuado de acordo com as

regras naquele regulamento previstas, concretamente o n.º 4, do artigo 8.º.

II

Em face do que se deixou exposto, proponho à Exma. Câmara a atribuição do valor

de 3.000,00€, ao Aventura Marão Clube.

Caso a Exma. Câmara delibere favoravelmente, a despesa tem dotação orçamental

na GOP A 35/2019.

Pelo exposto, levo a presente proposta à consideração do Exmo. Senhor Presidente

da Câmara para eventual agendamento em reunião de Câmara.

Paços do Município de Amarante, 24 de fevereiro de 2021.

O Vereador do Desporto,

António Ribeiro”

------- A Senhora Vereadora Octávia Clemente perguntou se o Regulamento

Municipal de Apoio às Associações Desportivas (RMAAD) ainda está suspenso e

questionou se existem outros pedidos neste âmbito.-----------------------------------

------- O Senhor Vereador António Ribeiro disse que o regulamento foi suspenso,

devido à inexistência de atividade por parte de algumas associações, devido à atual

pandemia. Deu a palavra ao Senhor Diretor do Departamento de Administração

Geral, Dr. Rui Moutinho, que referiu, que, em face da situação pandémica que se

atravessa, houve a necessidade de propiciar alguns apoios cuja natureza e

modalidade não estavam propriamente previstos no regulamento, e, por isso,

entendeu-se por bem suspendê-lo. Contudo, no caso em apreço, foram aplicados os

critérios previstos no RMAAD. Quanto à segunda questão levantada pela Senhora

Vereadora Octávia Clemente, o Senhor Vereador António Ribeiro disse desconhecer,

ao momento, a existência de outros pedidos.-------------------------------------------

------- A Câmara, por unanimidade, deliberou aprovar a proposta subscrita pelo

Senhor Vereador António Ribeiro, de 24 de fevereiro de 2021 e agir em

conformidade. Mais deliberou a Câmara, delegar no Senhor Presidente da Câmara,

a competência para subscrever o contrato programa de desenvolvimento

desportivo.---------------------------------------------------------------------------------

------- PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 96/2021 – Atribuição de

apoio financeiro à Dolmen – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André

Costa Magalhães – (Registo n.º 1197/2021/02/18).------------------------------------

Reunião ordinária n.º 5/2021, de 02.03.2021  Página 4 de 8

“O protocolo de ‘Apoio ao Desenvolvimento Local’ entre o Município de Amarante e

a Dolmen visa a necessidade da criação de dinâmicas de coordenação e cooperação

entre estas duas instituições para dar mais apoio ao desenvolvimento económico,

social e cultural do nosso concelho.

O referido protocolo, aliás já elaborado por outros municípios, tem o vínculo de dois

anos tendo também como objetivo o desenvolvimento concelhio, a promoção dos

seus recursos endógenos, o estímulo às atividades económicas e o apoio às

atividades de cariz social e cultural, competindo ao Município assegurar a

contrapartida financeira referente à componente não cofinanciada dos projetos

submetidos e em execução pela Dolmen com incidência no espaço territorial de

Amarante.

Sendo a referida loja o maior espaço da Dolmen de todo o território, que, além da

importância para Amarante e região, invariavelmente é a que tem mais custos

associados e, devido a esta pandemia que nos assola, a DOLMEN solicita também

uma comparticipação das despesas relativas ao funcionamento do Espaço Douro &

Tâmega, durante o ano de 2021.

Em face do exposto, PROPONHO QUE A EXCELENTÍSSIMA CÂMARA

MUNICIPAL, ao abrigo do art.º 35.º, n.º 1, al. o), do Regime Jurídico

das Autarquias Locais, aprovado pela à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, DELIBERE aprovar a minuta do protocolo em anexo e

conceder poderes ao Senhor Presidente para o subscrever. Esta

despesa tem cabimento na rúbrica GOP-2019/A-63.

Paços do Município de Amarante, 25 de fevereiro de 2021.

O Vereador

André Costa Magalhães”

------- A Câmara, por unanimidade, deliberou aprovar a proposta subscrita pelo

Senhor Vereador António Ribeiro, de 25 de fevereiro de 2021 e agir em

conformidade. Mais deliberou a Câmara, delegar no Senhor Presidente da Câmara,

a competência para subscrever o protocolo.---------------------------------------------

------- PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 97/2021 – Autoridade de

Transportes – Transporte Público de Passageiros – Serviços Essenciais –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

660/2021/01/29).-------------------------------------------------------------------------

------- A Câmara, por unanimidade, deliberou ratificar o despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara, datado de 25 de fevereiro de 2021.-------------------

Reunião ordinária n.º 5/2021, de 02.03.2021  Página 5 de 8

------- AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 98/2021 – Fundo Municipal de

Emergência Social – Candidatura – (Registo n.º 1205/2021/02/19).----------------

------- A Câmara tomou conhecimento do deferimento da candidatura ao Fundo

Municipal de Emergência Social.----------------------------------------------------------

------- AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 99/2021 – Fundo Municipal de

Emergência Social – Candidatura – (Registo n.º 1213/2021/02/19).----------------

------- A Câmara tomou conhecimento do deferimento da candidatura ao Fundo

Municipal de Emergência Social.----------------------------------------------------------

------- AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 100/2021 – Fundo Municipal de

Emergência Social – Candidatura – (Registo n.º 1248/2021/02/22).----------------

------- A Câmara tomou conhecimento do deferimento da candidatura ao Fundo

Municipal de Emergência Social.----------------------------------------------------------

------- AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 101/2021 – Subsídio ao Arrendamento

– Candidatura – (Registo n.º 1118/2021/02/16).---------------------------------------

------- A Câmara tomou conhecimento do deferimento da candidatura ao Subsídio

de Arrendamento.-------------------------------------------------------------------------

------- AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 102/2021 – Subsídio ao Arrendamento

– Candidatura – (Registo n.º 1327/2021/02/24).---------------------------------------

------- A Câmara tomou conhecimento do deferimento da candidatura ao Subsídio

de Arrendamento.-------------------------------------------------------------------------

------- AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 103/2021 – Subsídio ao Arrendamento

– Renovação da candidatura e alteração da residência – (Registo n.º

1087/2021/02/15).------------------------------------------------------------------------

------- A Câmara tomou conhecimento do deferimento da renovação da candidatura

e da alteração da residência, no âmbito do Subsídio ao Arrendamento.---------------

------- EMPREITADAS – Deliberação n.º 104/2021 – Construção de Viaduto de

ligação ao Espaço Multifuncional e Requalificação do Parque de

Estacionamento das Bucas – (Registo n.º 6521/2020/09/22).----------------------

------- A Câmara, por unanimidade, deliberou aprovar o Plano de Segurança e

Saúde, nos termos e de acordo com os pareceres técnicos da DARH, de 24 de

fevereiro de 2021, bem como, da proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara, da mesma data, que se dão por integralmente reproduzidas para todos os

efeitos legais.------------------------------------------------------------------------------

------- EMPREITADAS – Deliberação n.º 105/2021 – Construção do Sistema

Viário Central de Vila Meã – 2.ª Fase – (Registo n.º 67/2021/01/06).------------

Reunião ordinária n.º 5/2021, de 02.03.2021  Página 6 de 8

------- Atentas as informações técnicas da DTP, 23 de fevereiro de 2021, e DSJF,

DFP e do DAG, de 24 de fevereiro de 2021, bem como, da proposta do Senhor

Presidente da Câmara, desta mesma data, que se dão por integralmente

reproduzidas para todos os efeitos legais, a Câmara, por unanimidade, deliberou:

a) Homologar os relatórios preliminar e final do júri do procedimento;

b) Adjudicar a empreitada da obra de “Construção do Sistema Viário Central de

Vila Meã – 2.ª Fase”, à empresa Edilages, S.A. (NIPC 508559871), pelo

montante de 747.803,77€ (setecentos e quarenta e sete mil, oitocentos e três

euros e setenta e sete cêntimos), acrescidos de IVA;

c) Aprovar a respetiva minuta do contrato;

d) Delegar no Senhor Presidente da Câmara, a competência para subscrever o

contrato.-------------------------------------------------------------------------------

------- EMPREITADAS – Deliberação n.º 106/2021 – Pavimentação a cubos de

granito em vários locais do Concelho (Fase 2) – (Registo n.º

1154/2021/02/17).------------------------------------------------------------------------

------- Atentas as informações técnicas da DTP, 17 de fevereiro de 2021, do DPPGT,

17 de fevereiro de 2021, da DFP, de 24 de fevereiro de 2021, bem como, da

proposta do Senhor Presidente da Câmara, desta mesma data, que se dão por

integralmente reproduzidas para todos os efeitos legais, a Câmara, por

unanimidade, deliberou:

a) Aprovar os projetos de execução (peças escritas e desenhadas) e dispensar os

estudos referidos nas alíneas b), d) e e), do n.º 5, do artigo 43.º do CCP;

b) Aprovar das restantes peças do procedimento (minuta do anúncio, do programa

do procedimento e do caderno de encargos), sem prejuízo da existência de

eventuais erros e omissões;

c) Adotar o procedimento de contratação da empreitada por concurso público, com

recurso a lotes, adotando o critério de adjudicação de natureza financeira da

Proposta Economicamente Mais Vantajosa (PEMV), na modalidade da avaliação

do Preço, com o preço base de 451.251,00€ (quatrocentos e cinquenta e um

mil, duzentos e cinquenta e um euros), IVA excluído, ao abrigo da alínea b), do

artigo 19.º do CCP;

d) Nomear como Júri do procedimento:

Presidente: Eng.º Miguel Jorge Barbosa Gomes, Chefe da Divisão Técnica de

Projeto (DTP);

Reunião ordinária n.º 5/2021, de 02.03.2021  Página 7 de 8

Vogais efetivos: Eng.ª Helena Maria Martins Monteiro, Técnica Superior da

Divisão Técnica de Projeto (DTP), e Carlos Alberto Ribeiro Pereira, Coordenador

Técnico da Divisão Técnica de Projeto (DTP);

Vogais suplentes: Eng.º António José Sousa Pereira, Técnico Superior da Divisão

de Conservação do Território (DCT), e Arqt.o Vítor Fernando Teixeira da Silva,

Técnico Superior da Divisão Técnica de Projeto (DTP);

e) Delegar no Júri do procedimento a competência para prestar os esclarecimentos

necessários à boa compreensão e interpretação das peças do procedimento e

demais tarefas;

f) Nomear como Gestor do contrato: Eng.º António Alexandre Ferreira Pinto, Chefe

da Divisão de Conservação do Território (DCT);

g) Delegar na DCPA toda a tramitação do processo na plataforma www.acingov.pt.

------- EMPREITADAS – Deliberação n.º 107/2021 – Beneficiação de parte da

EM567 e EM569 (Fase 2) – Troço Torreira (Fregim)/Pidre (Mancelos) –

(Registo n.º 1339/2021/02/24).---------------------------------------------------------

------- Atentas as informações técnicas da DTP e do DPPGT, de 24 de fevereiro de

2021, bem como, da proposta do Senhor Presidente da Câmara, de 25 de fevereiro

de 2021, que se dão por integralmente reproduzidas para todos os efeitos legais, a

Câmara, por unanimidade, deliberou:

a) Aprovar os projetos de execução (peças escritas e desenhadas) e dispensar os

estudos referidos nas alíneas b), d) e e), do n.º 5, do artigo 43.º do CCP;

b) Aprovar das restantes peças do procedimento (minuta do anúncio, do programa

do procedimento e do caderno de encargos), sem prejuízo da existência de

eventuais erros e omissões;

c) Adotar o procedimento de contratação da empreitada da Beneficiação de parte

da EM567 e EM569 (Fase 2) – Troço Torreira (Fregim)/Pidre (Mancelos), por

concurso público, adotando o critério de adjudicação de natureza financeira da

Proposta Economicamente Mais Vantajosa (PEMV), na modalidade de avaliação

do preço, com o preço base de 1.066.000,00€ (um milhão e sessenta e seis mil

euros), IVA excluído, ao abrigo da alínea b), do artigo 19.º do CCP;

d) Nomear como Júri do procedimento:

Presidente: Eng.º Miguel Jorge Barbosa Gomes, Chefe da Divisão Técnica de

Projeto (DTP);

Vogais efetivos: Eng.ª Helena Maria Martins Monteiro, Técnica Superior da

Divisão Técnica de Projeto (DTP), e Carlos Alberto Ribeiro Pereira, Coordenador

Técnico da Divisão Técnica de Projeto (DTP);

http://www.acingov.pt/

Reunião ordinária n.º 5/2021, de 02.03.2021  Página 8 de 8

Vogais suplentes: Eng.º António José Sousa Pereira, Técnico Superior da Divisão

de Conservação do Território (DCT), e Arqt.o Vítor Fernando Teixeira da Silva,

Técnico Superior da Divisão Técnica de Projeto (DTP);

e) Delegar no Júri do procedimento a competência para prestar os esclarecimentos

necessários à boa compreensão e interpretação das peças do procedimento e

demais tarefas;

f) Nomear como Gestor do contrato: Eng.º António Alexandre Ferreira Pinto, Chefe

da Divisão de Conservação do Território (DCT);

g) Delegar na DCPA toda a tramitação do processo na plataforma www.acingov.pt.

------- TRÂNSITO – Deliberação n.º 108/2021 – Regulamento de Trânsito da

Cidade de Amarante – Alteração temporária – Requerente: Cirurgias Urbanas,

Arboricultura e Arquitectura Paisagista, Lda. – Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 3780/2021/02/24).----------------

------- A Câmara, por unanimidade, deliberou ratificar o despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara, datado de 25 de fevereiro de 2021.-------------------

------- As deliberações tomadas foram aprovadas em minuta, para surtir efeitos

imediatos.----------------------------------------------------------------------------------

------- E nada mais havendo a tratar, o Exmo. Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião, quando eram dez horas e quarenta e cinco minutos, da qual

para constar, se lavrou a presente ata, que eu, José António Rodrigues Gonçalves,

Secretário a subscrevo e assino digitalmente.-------------------------------------------

http://www.acingov.pt/

		2021-04-21T15:45:13+0100
	JOSÉ ANTÓNIO RODRIGUES GONÇALVES

		2021-04-21T16:10:21+0100